东 莞 市 交 通 运 输 局
（B） ：城市规划和建设

东交函〔2022〕375 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议

第 20220126 号的答复

尊敬的邓卫洪代表：

您在东莞市十七届人大一次会议提出的《关于解决停车难问题

的建议》收悉。经综合市发展和改革局、市公安局、市自然资源局、

市民政局、市农业农村局、市住房和城乡建设局、市市场监督管理

局、市城市管理综合执法局、市政务服务数据管理局等职能部门意

见，现答复如下：

一、关于进一步整合优化现有停车资源，加大停车用地、规划

方面的政策扶持力度的建议

我市支持进一步整合优化我市现有的停车资源。一是我局通过

市品质交通千日攻坚行动工作机制，开展了全市停车资源普查及各

镇街（园区）停车设施专项规划编制，并及时纳入各镇街（园区）

控制性详细规划。二是鼓励城市更新项目在单元规划编制阶段因地

制宜提供更多的停车设施、道路交通和公共开放空间，并按比例给

—2—

予额外的容积率奖励。如雁田投资有限公司滨河居住社会停车场改

造项目、凤岗镇官井头北片区 D17-1 停车场地块等城市更新的停车

场建设项目等。三是我市发布《关于调整〈东莞市城市规划管理技

术规定〉停车配建要求的通知》，对二类居住用地、工业用地的停车

位配建比例进行了适当的提高。其中二类居住用地由 1.0 车位/100

㎡建筑面积调整为 1.2 车位/100 ㎡建筑面积。同时，鼓励各镇街（园

区）根据经批复的辖区停车设施专项规划上，制定分区差异化的停

车配建标准，更精准地解决各地区间差异化的停车矛盾问题。

下来，将加快完成专项规划，发挥规划的先导作用。我局将尽

快编制全市停车设施专项规划，将市镇两级停车设施建设计划纳入

市镇两级停车专项规划统筹推进；会同市自然资源局，协调、指导

各镇街（园区）将辖区停车设施专项规划与国土空间规划、控制性

详细规划衔接，确保停车设施规划落地见效。

二、关于增设非机动车停车位的建议

我市支持加快增设非机动车停车位。市城市管理综合执法局前

期制定印发了《东莞市城市道路自行车停放区设置管理指引（试

行）》，持续推动各镇街（园区）在地铁站、公交站等重要区域增设

自行车停放区，目前，已在全市范围内规划设置超过 1000 个自行车

停放区，并鼓励共享单车运营商自行与大型商业广场、写字楼、居

住小区等对接，设置共享单车固定停放区。我局将会同市自然资源

局，在建设项目交通影响评价中落实非机动车停车位规模，实现有

序的交通组织，减少慢行交通与机动车交通冲突，构建连续的慢待

—3—

体系。

下来，我局将会同市城市管理综合执法局对我市自行车停放区

进行科学测算，推动各镇街（园区）积极划设自行车停放区，今年

计划新增自行车停放区不少于一万个，提升自行车（含共享单车）

停放的便利性、合理性，从而进一步引导自行车规范停放。

三、关于建立与公交系统一体化运作的停车换乘系统的建议

我局支持开展与公交系统一体化运作的停车换乘系统研究。根

据《东莞市人民政府关于印发〈关于加强停车设施规划建设管理的

实施意见〉的通知》（东府〔2019〕81 号）有关要求，市交投集团

牵头建设市智慧停车云平台系统，提供区域分析、各时段车辆分布、

停车导流预测、潮汐规律分析等停车大数据统计分析功能，实现全

市停车信息全面联网、停车场地统一监管。截至 2022 年 9 月，市智

慧停车云平台已接入全市 570 条道路、2857 个停车场合计约 75.95

万个停车泊位数据。通过停车场地信息化管理，提高停车设施利用

效率。下来，我局将会同市政务服务数据管理局、市交投集团，以

中心城区为试点，适时开展公交系统一体化运作的停车换乘系统研

究，调节城市不同区域的交通出行方式，减少市中心的道路交通压

力。

四、关于完善公共出行系统的建议

（一）加强线路管理制度建设。结合我市公交服务的分片区运

营体制，为加强公交线路优化技术指导，我局于今年 6月制定了《东

莞市公交线路规划运营标准与实施导则》，内容涵盖了公交服务优化

—4—

导则（包括改善公交服务和减少公交服务）、线路优化调整操作指引

（包括新增、调整和取消线路），明确将客流效益作为线路调整（包

括运营时间、发车间隔、走向）及线路取消重要的综合考虑因素。

下来，将结合公交出行客流时空分布特征，对全市 400 余条线路进

行一一评估分析计划对公交线路的早晚高峰时段、高平峰发车间隔、

服务时段提出针对性优化调整方案，保障服务供给在时间层面更契

合市民出行需求。

（二）渐进实施线路运营优化。在保障基本运营服务的基础上，

通过分析线路客流数据，优化线路运营的服务时间、发车间隔，适

当减少服务投入，自今年 6月以来，对全市 92 条低效线路实施优化

调整（包括缩短首班或末班，延长平峰期发车间隔）试运营。下来，

我局将督促公交企业跟进低效线路优化调整的成效分析，持续推进

公交运营降本增效。

（三）丰富多样化公交出行服务。一是在主客流通道精心打造

高频骨干线品牌服务，不断提升公交资源利用率。其中，于今年 7

月底试点实施了“G12 路+调整 10 条接驳线”的高频干线换乘服务

提升项目，以 G12 路为骨干，辅以多条支线、干线，打造东莞首个

“鱼骨式”公交线网。二是组织公交企业积极收集学生等出行群体，

及节假日等特定时段出行需求，规划开通与需求相匹配的专线或区

间线，提升公交资源利用率。今年以来，我市共开通假日专线 5条、

定制出行线路 37 条、学生线路（含专线和区间线）6条。

五、关于倡导绿色出行的建议

—5—

当前选择公交出行的市民群体比例仍然较低，公交出行的普惠

性、便捷性仍未深入人心，公交优先、绿色出行的理念尚未普及。

我局会同市相关职能部门，通过开展最优公交线路投票，行业“最

美”、“最优”劳动模范评选，组织公交车“礼让行人”宣传引导，

开通“节假日专线”“红色专线”“汉服主题车厢”特色公交线路等

多种形式公交宣传活动，吸引群众积极尝试公共交通出行，引导市

民支持、参与到“公交优先”行动中来，加快推动城市交通从“小

汽车友好”向“公共交通友好”转型。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

提出更多宝贵的建议。

东莞市交通运输局

                                  2022 年 11 月 2 日

（联系人：黄庆潮；联系电话：0769-22002131）

Administrator
新交通运输局章